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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá teoretickými východisky konceptů jako je udržitelnost a

společenská odpovědnost firem, vždy s ohledem rozdělení do tří pilířů – ekologický,

ekonomický a sociální. Ty jsou základními stavebními kameny všech kapitol i celé práce.

Na základě těchto konceptů bylo nutné v první části uvést i důvody, proč tyto koncepty

vznikly a je dnes důležité je brát v potaz – konkrétně v kapitolách o aktuální situaci světa a

jeho krizích. Praktická část je zaměřena na případovou studii podniku Myslíš?, který ve

své podstatě staví na těchto pilířích a tématech. Podnik je mapován po dobu dvou let, od

jeho založení až do doby napsání této práce. Studie je zakončena diskusí, která rozebírá,

jestli je koncept správný, funkční a pokládá další otázky.

Abstract
The thesis deals with the theoretical basis of concepts such as sustainability and corporate

social responsibility, always regarding the division into three pillars ­ environmental,

economic, and social. These are the basic building blocks of all chapters, as well as the

whole work. Based on these concepts, it was necessary in the first part to state the reasons

why these concepts were created, and it is important to talk about them today ­ specifically

in the chapters on the current situation of the world and its crises. The practical part is

focused on a case study of the company Myslíš?, which basically builds on these pillars

and topics. The company is mapped for a period of two years from its establishment until

the time of writing this work. The study concludes with a discussion that discusses whether

the concept is correct and functional and asks other questions.

Klíčová slova
Udržitelnost, podnikání, CSR, sociální podnik, aktuální situace světa, životní prostředí,

případová studie, strategie

Keywords
Sustainability, business, CSR, social business, current situation of the world, environment,

case study, strategy
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Úvod

S nastupujícími generacemi Y a X přichází mnoho změn ve vnímání základních hodnot světa,

peněz i práce. Zástupci těchto věkových skupin se zajímají více o původ zakoupeného zboží,

jeho etickou stránku či lokální aspekt více než představitelé jiné generace a jsou ochotni si za

tyto aspekty kvality připlatit. Obecně se mladší lidé mnohem více zajímají o budoucnost

světa, do kterého se narodili. Se změnou kupní síly se mění i koncepce podnikání, které mladí

lidé tvoří, a to od oblečení, přes lokální výrobky, až po sociální podniky a bary. Na změny na

trhu reagují i velké řetězce, které se snaží na této udržitelné vlně rovněž profitovat a přicházejí

se záměrem produkovat ekologičtější varianty svých výrobků. Často jsou takové snahy

reprezentovány představením limitovaných sérií, použitím kvalitnějšího materiálu, propagací

spravedlivé odměny za práci či propojením s charitou. Bohužel jsou takové snahy často

využívány pouze jako prostředek z repertoáru PR nástrojů a lze je subsumovat do množiny

pojmu “greenwashing”.

Jedním z výše popsaných projektů, který je tvořen pro lidi se zájmem o udržitelnost, životní

prostředí či lokální produkci, je podnik na Praze 1, s názvem „Myslíš?“. Podnik existuje pod

záštitou neziskové organizace „The Explodiots“, která se zabývá myšlenkou udržitelnosti a

jejich šířením. Myslíš? je svým tematickým zaměřením pilotní projekt takového rázu v ČR.

Jedná se o místo, kde se setkává kultura, řemeslné pivo, cider a něco k zakousnutí,

neobyčejný interiér a zároveň edukační prostor, jehož poselství má spočívat v prosazování

ideje, že stakeholdeři (tj. podnikatelé, zákazníci a další články řetězce) se při implementaci

určitých strategií a pravidel vyšší než standardní míry udržitelnosti, nemusí omezovat.

Cílem práce je prezentovat komplexní případovou studii podniku typu Myslíš?, která může do

budoucna sloužit jako rámcový manuál pro zakládání podnikatelských záměrů podobného

typu, jejichž zakladatelé se mohou poučit z mnoha našich chyb. Po uvedení potřebných dat

bude rovněž nastolena otázka, zda opravdu mají takové projekty šanci na přežití nebo se jedná

o utopickou ideu.

Případová studie a data v ní obsažená byla finálně interpretována v období mezi březnem

2020 a dubnem 2022, oproti v tezi plánovanému, kratšímu, období, tj. pouze do konce roku

2021. K úpravě došlo za účelem dosažení větší komplexnosti práce, a to zejména s ohledem

na vývoj podniku, který nastal v měsících, o které byla původní teze rozšířena. Výše zmíněná

situace se při odevzdání teze v červenci 2021 nedala, s ohledem na aktuální světové dění,

předpokládat. V návaznosti na delší analyzované období a jeho evaluaci a jeho komplexnější
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rozbor, jakož i s ohledem na posun ve směřování posuzovaného podnikatelského záměru,

došlo k odklonění od teze na úkor rozhovorů s majiteli jiných podniků, které mají rovněž

udržitelný základ. Přesto jsou některé podniky z této množiny v diplomové práci uvedeny

jako příklady dobré praxe s odkazem na formu jejich přístupu k udržitelnosti. Rozhovory

nebyly možné ani s bývalými či současnými členy týmu Myslíš?, vzhledem k vyostřeným

sociálním vazbám v posledních měsících, které se opět nedaly předpokládat při zadávání tezí

v červenci 2021. Oproti tezi došlo k odklonu rovněž přidáním nové kapitoly, která se

zaměřuje na fiktivní strategickou analýzu, kterou měl podnik mít už při svém začátku a

premisou je, že i díky nedostatečným analýzám makro i mikro prostředí je podnik nyní

neúspěšný. Věřím že případová studie reálného fungování podniku včetně komunikace, i

návrh strategických analýz téma pokryje téma dostatečně, i přes odbočení od schválené teze.
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1. Teoretická část

1.1. Udržitelnost

Udržitelnost je slovo, které se v posledních letech stalo pro spoustu lidí modlou, životním

smyslem, uvědoměním, ale i nenáviděným pojmem či přímo důvodem k bojkotu. Některým

se pojem a rozruch kolem něj vytvořený prostě jen nelíbí, ignorují ho a řeknou třeba, že

s udržitelností nemají, co dočinění, nezajímá je to a prostě se řídí jen svým zdravým

rozumem. Nicméně to je přesně to, o co by v celém konceptu udržitelnosti mělo jít. Zdaleka

nejde jen o jednotlivce. Značky po celém světě si vzaly téma udržitelnosti jako svou klíčovou

kampaňovou myšlenku, často bohužel jen pro to, aby přilákaly zákazníky, protože je to teď

populární, nebo se tím snaží zakrýt své problémy a ukázat se jen v tom dobrém světle. Na to

navazují další pojmy jako je greenwashing, který sjednocuje výše popsané. Klasickým

příkladem jsou módní značky zaměřující se na tzv. fast fashion, tedy rychloobrátkovou módu.

Pojem greenwashing je podrobněji rozebrán v kapitole 1.3.

1.1.1.Udržitelnost jako pojem

Udržitelnost je rozsáhlý pojem, který má mnoho definic. Nejprve se podívejme na Organizaci

spojených národů (dále jen jako „OSN“), která v 80. letech minulého století dala za vznik

pravděpodobně nejuniverzálnější definici: „Trvale udržitelný rozvoj je takovým rozvojem,

který naplňuje potřeby přítomných generací, aniž by ohrozil schopnost budoucích generací

naplňovat potřeby své.m éažila zvýšit kvalitu života lidí po celdesetiletí sn OSN se již po 1“

světě pomocí industrializace, která navzdory svým dobrým myšlenkám nevedla ke snížení

chudoby a zlepšení kvality života v nejchudších oblastech. Bylo tedy potřeba něco změnit.

Právě proto v 80. letech ustanovila Světovou komisi pro životní prostředí a rozvoj, díky níž

vznikla výše uvedená definice a větší zájem o udržitelnost, která však není redukována na

otázky spojené výhradně s problematikou životního prostředí.

Primárně se jedná o pilíř udržitelnosti životního prostředí, pilíř udržitelnosti ekonomické a

pilíř sociální udržitelnosti. Podle teorie tří pilířů bude proces udržitelného rozvoje dokončen,

1 THE GENERAL ASSEMBLY, 2005. Resolution adopted by the General Assembly: 60/1. 2005 World Summit

Outcome [online]. In: . United Nations, 24 October 2005 [cit. 2022-3-
8]. Dostupné z: https://www.un.org/democracyfund/sites/www.un.org.democracyfund/files/general_assem
bly_world_summit_outcome_2005.pdf
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pokud budou všechny tři prvky v rovnováze.

Prvním z nich je udržitelnost životního prostředí, tedy využívání přírodních zdrojů v takové

míře, ve které jsme schopni je znovu obnovit. Nejde pouze o kácení stromů a znečišťování


[…]


měsíců, abych mohla vše předat a nezpůsobila podniku ani lidem žádnou újmu. S ohledem na

komplexitu praktických i právních procesů v současné době můj odchod stále probíhá.

Definitivně budu od projektu Myslíš? odstřižena do konce srpna 2022. Odcházím primárně z
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důvodu osobního vyhoření z podniku, ztráty idey o udržitelnosti a jako celoživotní

masožravec také s ohledem na osobní neslučitelnost s myšlenkou veganství. Velký podíl na

mém rozhodnutí mají také mezilidské vztahy, které z výše uvedených důvodů uvadaly.

Společně se mnou odešel i Vojta.

2.3.11.Zhodnocení ekonomické situace

S ohledem na situaci jsme byli začátkem roku 2022 znovu na startu a za leden jsme utržili 138

tis. Kč. V únoru se situace začala zlepšovat, díky koncertům a dalším akcím jsme skončili na

165 tis. Kč a březen dokonce na 200 tis. Kč. Věřím, že tento rostoucí vývoj je zapříčiněn

zvýšeným množstvím akcí, uvolněním restrikcí, postupným rozšiřováním nabídky, ale

především naší novou posilou, která s novým rokem přišla. A s ní přišla i nová vlna stálých

zákazníků. Vývoj do konce roku by měl být pozitivní s ohledem na dlouho očekávané

otevření kuchyně, díky které nejen že podnik bude mít další příjem, ale vzhledem k

prodloužení otevírací doby už od času obědů, bude mít podnik větší možnost vydělat potřebné

množství peněz.

Pro lepší představu o naší prodejní a ekonomické stránce jsem na základě dat z pokladního

systému Storyous, vytvořila následující grafy. Data jsou zadána od 1. června 2021, tedy data

oficiálního otevření až po 27. duben 2022, tedy data poslední aktualizace.

První graf je křivka vývoje tržeb za uplynulých 11 měsíců:

Graf 1 Zdroj: Pokladní systém podniku Myslíš?
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Druhý z grafů mapuje výši příjmů v jednotlivých dnech

Graf 2 Zdroj: Pokladní systém podniku Myslíš?

Je vidět, že v minulém roce bylo více ojedinělých případů, kdy došlo k výraznému nárustu

tržby, např. 15. června 2021, kdy jsme pořádali oficiální otvírací večírek či 16. a 23. října, kdy

v Myslíš? byly soukromé večírky. Historicky nejvyšší tržba byla 7. října, která přesáhla

částku 50. tisíc. V ten den u nás probíhal tap takeover101 pivovaru Zichovec, který u nás

představoval nová piva. Rok 2022 zatím žádnou rekordní tržbu neměl, ale podle grafu je vidět

větší stabilita jisté denní tržby než roce předchozím.

V posledním grafu je znázorněno 10 nejprodávanějších položek.

Graf 3 Zdroj: Pokladní systém podniku Myslíš?

101 Jednorázové převzetí pivních píp v podniku jedním pivovarem. Většinou se jedná o jednodenní akci, kde

pivovar představí několik různorodých piv ze svého portfolia.
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Pivo obsadilo 9 z 10 nejprodávanějších položek a jedinou výjimkou je bílé víno. Není

překvapením, že nejprodávanějšími artikly jsou světlé výčepní 10°102 a ležák 12°, obojí

podávané v 0,5l. Tyto klasická piva následují modernější pivní styly jako je West Coast

Indian Pale Ale (WCIPA), American Pale Ale (APA), Sour103 nebo New England Indian Pale

Ale (NEIPA). Tyto piva jsou často silnější v procentech alkoholu a mají i vyšší cenu, není

tedy divu, že se v grafu objevují i do velikosti menší piva.

2.3.12.Komunikace

Když jsem vstupovala do projektu Myslíš? mou hlavní náplní měla být komunikace s

veřejností, včetně údržby sociálních sítí, tvorby webu nebo třeba psaní článků. Z předchozích

kapitol je zřejmé, že má role se v průběhu těch dvou let výrazně změnila a komunikovala

jsem více s dodavateli, zaměstnanci a týmem než s veřejností. Zároveň jsem věděla, že

komunikovat musíme a naštěstí mi s tím občas pomohli bývalí spolužáci z vysoké školy, tj.

oboru Marketingová komunikace a PR, ale přímo i členové týmu.

Naším primárním kanálem je sociální síť Instagram a Facebook, kde komunikujeme akce.

Jedná se o prezentaci událostí budoucích i minulých i informací o aktuálních opatřeních či

provozní změny. Lze tam rovněž najít naši nabídku, a to primárně s ohledem na novinky či

speciality.

102 Pro interní účely i pro lepší pochopitelnost nazývané jako ležák.
103 Pro interní účely – s častou obměnou nabídky se jedná vždy o kyselé pivní styly jako je sour ale, Philadelphia

sour nebo Berliner weisse.
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Příspěvek na Instagramu Myslíš? k zavedení nových restrikcí.

Od začátku jsme měli jasno v tom, že naše komunikace bude hlavně o lidech, kteří Myslíš?

tvoří, o komunitě. Chtěli jsme, aby Myslíš? nepůsobilo jako klasická hospoda, ale místo, kde

je lidem dobře a kde nejsou jen náhodní zákazníci, ale jsou součástí něčeho většího. Proto

naše komunikace musela vycházet primárně z nás a na nic si nehrát. I proto nemáme jednotný

grafický manuál, i když jsem se o to na začátku snažila, a jediná pravidla pro vytváření

obsahu na naše sociální sítě je slušnost, přirozenost a aspoň drobná estetika, především do

stálých příspěvků. Kromě statických příspěvků jsem se občas snažila vytvářet i videa či

populární reels, které měly dosah až k 6 tis. zhlédnutím.104

Příspěvek na Instagramu Myslíš? k blešímu trhu na podporu Ukrajiny
