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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šalplachtová Iva

Název práce Koncept udržitelnosti v podnikání

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klabíková Rábová Tereza

Pracoviště: IKSZ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka původní verzi textu obohatila o několik forem metod analýzy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Poznámkový aparát je využit pro citaci literatury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Metodologickému přístupu, který si autorka pro popis předloženého podnikatelského záměru zvolila, byla

vytýkána vágnost a neukotvenost buď v byznysových modelech, nebo naopak ve více filozofickém rozměru

popisovaného udržitelného konceptu. Diplomantka po doporučení přidala pasáže o analýze podnikového

prostředí a stručně i o strategii firmy a do praktické části mj. i SWOT analýzu. Ta je spíše povrchová a nepřináší

mnoho nových poznatků; diplomantka nicméně usiluje o zastřešení celého textu objektivnějším způsobem. Práce

zůstane neobvyklým subjektivizovaným prototypem popisu určitého podnikatelského záměru, z něhož lze vzít

všeobecné ponaučení, že bez dobře formulované strategické koncepce a cílů nelze podnik (tím spíše takto

specifikého ražení) efektivně vést.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká rizika a další jevy se vám ukázaly na základě podniknuté analýzy?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Vzhledem k absenci komplexního vyhodnocení fungování podniku a strategické koncepce i jazykové a formální

úpravě textu doporučuji tyto části dopracovat, resp. doplnit a upravit a obhajovat práci v dalším termínu.

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.